
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2020 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 41-2020 del 16/10/2020. Fornitura di 64 
monografie per le esigenze della  Biblioteca di Area Linguistica - BALI. 
Fornitore: EBSCO Gmbh – CIG: ZB12F0F8CD – Importo: € 3.700,00 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. 25 del 04/04/2019; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13/12/2019; 
VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del 

Sistema nella seduta del 27 settembre 2019; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Linguistica di incrementare l’offerta di informazione 

bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, (ALLEGATO 1), che 
costituisce parte integrante della presente determina), vagliato dall’apparato 
scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta Prot. n. 0057162 del 16/10/2020 del fornitore EBSCO Gmbh per l’importo di Euro € 

3.666,04 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 64 monografie sulle 80 richieste 

(percentuale di completamento della fornitura richiesta 80,00%) 
CONSIDERATA la suscettibilità a variazioni del prezzo editoriale, tenendo conto della quale la 

previsione di spesa viene arrotondata all’importo di € 3.700,00 
CONISDERATO che l’offerta dell’operatore EBSCO Gmbh risulta essere congrua in rapporto alla 

qualità delle prestazioni, come percentuale di completamento della fornitura 
richiesta in relazione al prezzo, rispondendo pienamente alle esigenze della 
Biblioteca Area Linguistica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: ZB12F0F8CD per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BALI - Biblioteca di Area Linguistica 
- BALI, dell’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, EBSCO Gmbh, Ignaz-Kock-Strasse, 9 – 

1210 Vienna  (AUSTRIA)  P. IVA U14893203 -  per l’importo di € 3.700,00 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 3.700,00 (Iva compresa) e la richiesta di 
validazione del Contratto Passivo U-GOV n. 1022791. a valere sul fornitore 
246763 - EBSCO GmbH e sulla voce di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” – Esercizio 2020 - per l’importo di  € 3.700,00 (IVA compresa); 

Venezia, 04/11/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo Unitario

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

1 Paradigmi di violenza e transculturalità: il caso italiano (1990-2015) 9783631659151 1 65,62 € € 65,62 10,00% € 6,56 € 59,06

2 (FP-AT) Syntaktische Integration in Redewiedergabe 9783737601726 1 38,19 € € 38,19 10,00% € 3,82 € 34,37

3 Handbuch Sprache in sozialen Gruppen 9783110295764 1 176,19 € € 176,19 10,00% € 17,62 € 158,57

4 Sprachwandel 9783825368630 1 52,95 € € 52,95 10,00% € 5,30 € 47,66

5 Wörtlichkeit und darüber hinaus 9783958091221 1 43,14 € € 43,14 10,00% € 4,31 € 38,83

6 Raumrelationen im Deutschen: Kontrast, Erwerb und Übersetzung 9783872768964 1 39,05 € € 39,05 10,00% € 3,90 € 35,14

7 Sprechwirkungsforschung 9783832543655 1 29,14 € € 29,14 10,00% € 2,91 € 26,23

8 Das Italienische am Italienischen 9783958094703 1 39,05 € € 39,05 10,00% € 3,90 € 35,14

9 Miguel de Cervantes y el humanismo europeo 9783110596267 1 66,62 € € 66,62 10,00% € 6,66 € 59,96

10
Facetten der Mehrsprachigkeit aus theoretischer und unterrichtspraktischer 

Sicht
9783830940944 1 34,19 € € 34,19 10,00% € 3,42 € 30,77

11 Einführung in die deutsche Sprache der Wissenschaften 9783503187058 1 24,48 € € 24,48 10,00% € 2,45 € 22,03

12 Lexematische und polylexematische Einheiten des Deutschen 9783958091214 1 43,14 € € 43,14 10,00% € 4,31 € 38,83

13 Pädagogik trifft Linguistik: Fremdsprachen im Klassenzimmer 9783823381358 1 24,48 € € 24,48 10,00% € 2,45 € 22,03

14 Landeskunde Deutschland - Aktualisierte Fassung 2020/21 9783193617415 1 26,95 € € 26,95 10,00% € 2,70 € 24,26

15 Der Erste Weltkrieg auf dem deutsch-europäischen Literaturfeld 9783205202561 1 47,62 € € 47,62 10,00% € 4,76 € 42,86

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2020 - Determina ID 153

Pagina 1 di 5



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo Unitario

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2020 - Determina ID 153

16 Europa? 9783826056635 1 48,76 € € 48,76 10,00% € 4,88 € 43,89

17 (FP-AT) Der freie Gebrauch des Eigenen 9783826059025 1 39,05 € € 39,05 10,00% € 3,90 € 35,14

18 Hermann Broch im Kontext der Donaumonarchie 9783958093263 1 43,14 € € 43,14 10,00% € 4,31 € 38,83

19 Schillers Theaterpraxis 9783110664553 1 66,62 € € 66,62 10,00% € 6,66 € 59,96

20 Gramatika e gjuhes shqipe per te gjithe 9789992786772 1 23,33 € € 23,33 10,00% € 2,33 € 21,00

21 Traditionsbrüche 9783631662717 1 42,86 € € 42,86 10,00% € 4,29 € 38,57

22 Machtspiele 9783631668085 1 60,48 € € 60,48 10,00% € 6,05 € 54,43

23 Kulturkritik zwischen Deutschland und Frankreich (1890-1933) 9783631666135 1 74,76 € € 74,76 10,00% € 7,48 € 67,29

24 New Orleans and the Global South: Caribbean, Creolization, Carnival 9783487155043 1 66,67 € € 66,67 10,00% € 6,67 € 60,00

25 Des parlers d'oïl à la francophonie 9783110539677 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

26 Geó/Graphies postcoloniales 9783868214260 1 24,48 € € 24,48 10,00% € 2,45 € 22,03

27 Performativität und Rhetorik der Redlichkeit 9783110676242 1 85,67 € € 85,67 10,00% € 8,57 € 77,10

28 Kleist. Relektüren 9783939888932 1 29,24 € € 29,24 10,00% € 2,92 € 26,31

29 (FP-AT) Der Kleist-Mythos 9783921249239 1 9,81 € € 9,81 10,00% € 0,98 € 8,83

30 Goethes Spätwerk / On Late Goethe 9783110530384 1 66,62 € € 66,62 10,00% € 6,66 € 59,96

Pagina 2 di 5



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo Unitario

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2020 - Determina ID 153

31 Exact Repetition in Grammar and Discourse 9783110589986 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

32 Slavic on the Language Map of Europe 9783110634976 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

33 A Typological Approach to Grammaticalization and Lexicalization 9783110637229 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

34 Derivational Networks Across Languages 9783110686494 1 114,24 € € 114,24 10,00% € 11,42 € 102,81

35 Insubordination 9783110634129 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

36 Cervantes y los mares 9783631778166 1 58,67 € € 58,67 10,00% € 5,87 € 52,80

37 New Perspectives on The Black Atlantic 9783039118014 1 85,71 € € 85,71 10,00% € 8,57 € 77,14

38 Film's Ghosts 9783035801477 1 34,29 € € 34,29 10,00% € 3,43 € 30,86

39 Mündlicher Sprachgebrauch 9783958095229 1 48,76 € € 48,76 10,00% € 4,88 € 43,89

40 (FP-AT) Hölderlin, Celan und die Sprachen der Poesie 9783944469508 1 19,62 € € 19,62 10,00% € 1,96 € 17,66

41 Studien zu Hölderlin 9783465044246 1 21,43 € € 21,43 10,00% € 2,14 € 19,29

42 Entrenchment and the Psychology of Language Learning 9783110634891 1 24,71 € € 24,71 10,00% € 2,47 € 22,24

43 Locative Expressions in English and French 9783110635041 1 19,95 € € 19,95 10,00% € 2,00 € 17,96

44 Metaphor in Communication, Science and Education 9783110651881 1 19,95 € € 19,95 10,00% € 2,00 € 17,96

45 Language History, Language Change, and Language Relationship 9783110609691 1 28,52 € € 28,52 10,00% € 2,85 € 25,67

Pagina 3 di 5



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo Unitario

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2020 - Determina ID 153

46 Changing English 9783110653335 1 24,71 € € 24,71 10,00% € 2,47 € 22,24

47 On the Subject of English 9783110616866 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

48 New Approaches to Contrastive Linguistics 9783110682397 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

49 The Factive-Reported Distinction in English 9783110666076 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

50 The Present-day English Gerund System 9783110686500 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

51 Truth, Force, and Knowledge in Language 9783110687507 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

52 The Learnability of Complex Constructions 9783110694499 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

53 Passives and Middles in Mainland Scandinavian 9783110633719 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

54 Constructional Approaches to Syntactic Structures in German 9783110454727 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

55 Between the Worlds 9783110618815 1 161,86 € € 161,86 10,00% € 16,19 € 145,67

56 Narrating Law and Laws of Narration in Medieval Scandinavia 9783110654219 1 95,19 € € 95,19 10,00% € 9,52 € 85,67

57 The Poetic Genesis of Old Icelandic Literature 9783110641837 1 82,81 € € 82,81 10,00% € 8,28 € 74,53

58 (FP-AT/DE) A Grammatical Description of the Tee Language 9783845401485 1 48,00 € € 48,00 10,00% € 4,80 € 43,20

59 Aspects of Chimpoto Grammar 9783862889600 1 144,95 € € 144,95 10,00% € 14,50 € 130,46

60 (FP-AT) A Comprehensive Grammar of Limbum 9786139413348 1 59,43 € € 59,43 10,00% € 5,94 € 53,49

Pagina 4 di 5



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo Unitario

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 41-2020 - Determina ID 153

61 Das Ron von Daffo (Jos-Plateau, Zentralnigeria) 9783631329924 1 56,14 € € 56,14 10,00% € 5,61 € 50,53

62 A Grammar of Araona 9783862889969 1 180,19 € € 180,19 10,00% € 18,02 € 162,17

63 Mit Deutsch in den Beruf 9783706907620 1 33,24 € € 33,24 10,00% € 3,32 € 29,91

64 Bilder im Fremdsprachenunterricht 9783823369493 1 41,24 € € 41,24 10,00% € 4,12 € 37,11

Arrotondamento per possibili variazioni prezzo editoriale € 33,96

TOTALE 64 € 4.073,38 € 407,34 € 3.700,00

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

Pagina 5 di 5


		2020-11-05T16:27:51+0100
	IT
	Sandra Toniolo




